Par ailleurs, ce projet s’inscrit dans un réel contexte d’aménagement urbain rendant plus confortables, agréables et sécuritaires les
trajets en modes actifs. Il constitue l’occasion d’apaiser de nombreux axes routiers et de renforcer les itinéraires piétons et vélos par la
réalisation d’aménagements qualitatifs. Cet apaisement passe également par la sélection de revêtements moins imperméables et la
végétalisation des axes afin de créer une continuité végétale dense (création d’un « couloir écologique »).

VII.3. Tests de sensibilité

Certaines hypothèses d’entrée ont un effet important sur les résultats de l’évaluation. La réalisation de tests de sensibilité permet
d’identifier dans quelle mesure la fiabilité de ces données influe sur le bilan.

La VAN-SE du projet a été évaluée pour 5 tests, les résultats sont répertoriés dans le tableau ci-dessous. Les hypothèses de « taux
d’évolution annuel moyen de la demande de déplacements » sont plus dégradées que les autres hypothèses dans ces tests. En effet,
les évolutions de pratiques de mobilité sont très sensibles, comme a pu le démontrer la crise du Covid19 qui a impacté durablement
l’usage des transports collectifs.

Tableau 15 : Test de sensibilité de l’évaluation socio-économique

Test de sensibilité VAN-SE
(M€2022, actualisés en 2025)

Gains de temps des usagers (-10%)* 17,3 M€

Fréquentation (-10%)* 26,1 M€

Coûts d’investissement (+10%)* 6,7 M€

Taux d’évolution annuel moyen de la demande de déplacements (-
50%)*

24,3 M€

Coûts d’exploitation (+44%)* 11,2 M€

La VAN-SE reste positive pour l’ensemble des tests réalisés, ce qui démontre la robustesse du projet de la ligne de BHNS PD7C.

*Ces pourcentages sont définis au cas par cas au regard de la nature du facteur regardé et de son impact sur l’évaluation socio-
économique. Par exemple les coûts d'exploitation d’une ligne BHNS pour Keolis se situent en dessous de la fourchette proposée par le
CEREMA donc un test de sensibilité a été effectué en ramenant le coût d'exploitation dans la fourchette du CEREMA et ainsi voir si
l’évaluation socio-économique reste positive avec cette nouvelle hypothèse. Pour les gains de temps, la fréquentation et les coûts